
　災害、盗難、事業の廃止、病気等、やむを得ない事情により、一時的に納付が困難な場合は相談してください。
　状況をお聞きしたうえで徴収の猶予や分割納付をすることができる場合があります。滞納になる前に税務課に納
税相談をしてください。

【　注　　　意　】
　納税ができない理由や原因が「住宅ローン（個人資産の形成）」「不相応・高額な物品等の購入によるローン」「収
入に見合わない生活の維持・浪費」「ギャンブル等」等の場合は「やむを得ない事情」にはなりません。
　収支の見直しや返済先への期間延長等の申し出、債務整理など、市に相談する前にあなた自身ができることが
あるはずです！

■納税相談・問い合わせ先　　税務課　収納グループ　☎（40）５５５４

Ｑ  ：
納
付
し
た
の
に
督
促
状
が
届
い
た
。

Ａ  ：
督
促
状
の
発
送
は
、
納
付
か
ら
確
認
ま

で
の
日
数
を
考
慮
し
て
納
期
限
か
ら
10

日
程
度
経
過
し
て
か
ら
処
理
を
は
じ
め

ま
す
。
納
期
限
後
に
納
付
さ
れ
た
場
合
、

実
際
に
発
送
す
る
ま
で
（
毎
月
20
日
頃
）

に
納
付
が
確
認
で
き
れ
ば
発
送
を
止
め

ら
れ
ま
す
が
、
発
送
の
直
前
や
数
日
前

に
納
付
さ
れ
た
場
合
に
は
、
納
付
の
確

認
が
間
に
合
わ
な
い
た
め
督
促
状
が
発

送
さ
れ
ま
す
。
督
促
状
の
印
刷
や
発
送

に
も
経
費
が
か
か
り
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ

納
期
限
内
に
納
付
さ
れ
る
よ
う
お
願
い

い
た
し
ま
す
。

Ｑ  ：
納
税
相
談
を
し
て
分
割
納
付
し
て
い
る

の
に
督
促
状
、
催
告
書
が
届
い
た
。

Ａ  ：
事
前
に
納
税
相
談
を
し
て
分
割
納
付
を

し
て
い
る
場
合
で
も
、
本
来
の
納
期
限

に
納
付
さ
れ
な
い
場
合
、
法
律
に
基
づ

く
督
促
状
は
発
送
し
ま
す
。
ま
た
滞
納

が
あ
る
か
ぎ
り
催
告
書
も
基
本
的
に
発

送
し
て
い
ま
す
。

Ｑ  ：
債
務
整
理
に
つ
い
て
弁
護
士
に
相
談

し
た
結
果
、
月
数
万
円
支
払
っ
て
い
る
。

納
税
ま
で
手
が
回
ら
な
い
。

Ａ  ：
債
務
整
理
の
際
に
滞
納
税
を
債
務
と
し

て
含
め
ま
し
た
か
？
含
め
ず
に
債
務
整

理
を
し
た
場
合
は
、
市
に
と
っ
て
、
そ

の
債
務
整
理
は
適
正
で
は
あ
り
ま
せ
ん

の
で
あ
ら
た
め
て
弁
護
士
等
に
相
談
し

て
く
だ
さ
い
。

Ｑ  ：
会
社
が
倒
産
し
て
失
業
し
た
。
収
入
が

ほ
と
ん
ど
な
く
、
市
県
民
税
を
納
付
で

き
な
い
。

Ａ  ：
市
県
民
税
は
前
年
中
の
所
得
に
対
し
て

課
税
さ
れ
る
た
め
、
失
業
等
に
よ
り
突

発
的
に
収
入
が
減
少
し
た
場
合
で
も
基

本
的
に
税
額
は
変
わ
り
ま
せ
ん
。
た
だ

し
財
産
・
収
入
状
況
や
就
業
状
況
に
よ

り
徴
収
の
猶
予
や
分
割
納
付
を
す
る
こ

と
が
で
き
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

Ｑ  ：
ロ
ー
ン
や
借
入
金
返
済
の
た
め
納
税
で

き
な
い
。

Ａ  ：
住
宅
ロ
ー
ン
は
個
人
資
産
の
形
成
で
す
。

ま
た
所
得
に
比
べ
て
不
相
応
な
物
品（
貴

金
属
類
、高
級
自
動
車
等
）の
購
入
、ギ
ャ

ン
ブ
ル
や
浪
費
に
よ
る
借
入
は
ご
自
身

の
責
任
に
お
い
て
処
理
す
べ
き
も
の
で

す
。
税
は
法
律
に
基
づ
い
て
公
正
・
公

平
に
課
税
・
負
担
さ
れ
る
も
の
で
あ
り
、

個
人
債
務
の
返
済
は
納
税
に
優
先
し
ま

せ
ん
。

Ｑ  ：
国
民
健
康
保
険
は
子
供
が
加
入
し
て
い

る
も
の
な
の
で
、
世
帯
主
で
あ
る
自
分

は
納
め
な
い
。

Ａ  ：
国
民
健
康
保
険
税
は
加
入
者
の
い
る
世

帯
の
世
帯
主
が
納
税
義
務
者
と
な
り
ま

す
。
ご
家
庭
内
の
事
情
は
納
税
と
は
無

関
係
な
の
で
、
納
期
限
内
に
納
付
さ
れ
、

負
担
に
つ
い
て
は
ご
家
族
で
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

納
め
忘
れ
る（
滞
納
す
る
）と
…

■
滞
納
整
理
の
な
が
れ

※
納
期
限
を
過
ぎ
て
納
付
す
る
と
き
は
、

納
期
限
ま
で
に
納
付
さ
れ
た
方
と
の
公
平

性
を
図
る
た
め
延
滞
金
が
加
算
さ
れ
ま
す
。

（
地
方
税
法
第
３
２
６
条
等
）

○
延
滞
金
の
計
算
方
法

　

納
期
限
の
翌
日
か
ら
納
付
ま
で
の
期
間

に
応
じ
て
納
期
限
後
１
か
月
以
内
の
期
間

は
年
７
・
３
％
ま
た
は
特
例
基
準
割
合（
前

年
の
11
月
末
に
お
け
る
日
本
銀
行
法
第
15

条
第
１
項
第
1
号
の
規
定
に
よ
り
定
め
ら

れ
る
商
業
手
形
の
基
準
割
引
率
に
年
４
％

の
割
合
を
加
算
し
た
も
の
）
の
い
ず
れ
か

低
い
割
合
、
1
か
月
を
経
過
後
の
期
間
は

年
14
・
６
％
の
割
合
で
計
算
し
た
延
滞
金

を
本
税
額
に
加
算
し
て
納
付
し
な
け
れ
ば

な
り
ま
せ
ん
。

市町村税徴収強化月間

納　

期　

限

20
日
以
内

10
日
経
過

完　

納

未　

納

督　

促　

状　

送　

付

（
地
方
税
法
第
３
２
９
条
等
）

※
督
促
手
数
料
１
０
０
円
が
つ
き
ま
す
。

差　

押

（
地
方
税
法
第
３
３
１
条
等
）

こんな時には、まず相談を！

納
税
に
関
す
る
Ｑ
＆
Ａ（
相
談
事
例
）

Shimotsuke

広報しもつけ　2013.7
9


